件■■
■
■
●

文
局

局

萜
忪
上
∧

振

财

村乡

滨

滨

尔

尔

八
口
队
η

"
H

哈财农 〔2022〕 466号

关于做好市级财政衔接推进乡村振兴

补助资金使用管理和绩效考评工作的通知

有关区、县 (市 )财政局、乡村振兴局 :

为深入贯彻落实习近平总书记关于巩固拓展脱贫攻坚成呆

同乡村振兴有效衔接的重要指示批示精神,全面落实国家和省市

关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化、巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接的有关部署,按照《黑龙江省财政厅等

六部门关于印发〈黑龙江省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理

办法〉的通知》(黑财规审 〔2θ 21〕 13号 )、 《黑龙江省财政厅等

六部门关于印发(黑龙江省衔接推进乡村振兴补助资金绩效评价
l

及考核办法〉的通知》(黑财农 〔2θ 21〕 185号 )、 《黑龙江省财

政厅等六部门关于加强中央和省级财政衔接推进乡村振兴补助

资金使用管理的实施意见》(黑财农 〔2θ 22〕 49号 )等有关要求 ,

进一步做好市级财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理和绩

效考评工作,现将有关事宜通知如下:

-、 保证财政投入总体稳定。深入落实中央
“四个不摘

”工

作要求,保持过渡期财政支持政策总体稳定。市级财政衔接推进

乡村振兴补助资金(以 下简称市级衔接资金 )投入规模保持稳定 ,

各有关区、县 (市 )政府也要保证本级财政衔接推进乡村振兴补

助资金投入规模不减。

二、突出衔接资金保障重点。对按因素法砍块安排到区、县

(市 )的市级衔接资金,各区、县 (市 )在资金和项目安排上 ,

要重点向巩固脱贫成果和乡村振兴任务重、产业发展基础薄弱的

乡村倾斜,优先支持监测对象、脱贫户增收,推动帮挟产业提档

升级、提质增效。

三、优先支持乡村产业发展。将支持产业发展摆在优先位置 ,

逐年稳步提高市级衔接资金用于产业的比重。参照中央和省级衔

接资金用于产业投入的规定比例,围绕一二三产业融合发展、培

育县域富民产业,落实高质量发展要求,创 新资金投入使用方式,

促进全产业链发展、产业聚集发展◇

i

∷

一

ˇ

灬

·

 ≡

'

四、加强衔接资金统筹整合。安排到各有关区、县 (市 )的

市级衔接资金要与中央、省级和区县 (市 )级衔接资金统筹整合、

安排使用,确保集中财力办大事。市级衔接资金的使用管理、绩

效考评等工作,参照《黑龙江省财政衔接推进乡村振兴补助资金

管理办法》和 《黑龙江省财政厅等六部门关于加强中央和省级财

政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的实施意见》有关要求执

行。区、县 (市 )也要研究制定本级财政衔接资金具体管理办法 ,

确保资金安全高效运行。

五、严格管理衔接资金及项目。⒛” 年起,中 央和省级财

政衔接资金已纳入直达资金管理,市级衔接资金同步纳入直达范

围,有关项目建设、资金使用、资产管理等工作,要严格按照中

央、省有关文件规定执行。落实行业主管部门对于项目管理的主

体责任,进一步加强项目储各,保证资金及时落实到项目。跟踪

督促项目单位,加快项目建设及资金执行进度。定期调度提示,

开展常态化调研指导检查,及时发现问题、督促整改。

六、切实做好绩效考评工作。各有关区、县 (市 )承担财政

衔接资金使用和项目实施方面的绩效考评主体责任。市乡村振兴

局、市财政局将每年组织开展市级衔接资金绩效评价工作,参照

《黑龙江省衔接推进乡村振兴补助资金绩效评价及考核办法》有

关要求执行,采取区、县 (市 )级 自评、市级审查方式进行综合

评定,并将考评结果作为下一年度市级衔接资金安排分配的重要

依据。

附件:1.黑 龙江省财政厅等六部门关于印发 《黑龙江省财政

衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》的通知 (黑

财规审 〔⒛21〕 13号 )

2.黑龙江省财政厅等六部门关于印发 《黑龙江省衔接

推进乡村振兴补助资金绩效评价及考核办法》的通

知 (黑财农 (2θ 2I〕 ⊥85号 )

3.黑龙江省财政厅等六部门关于加强中央和省级财政

衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的实施意见

(黑财农 〔⒛⒛〕49号 )

”

镲
潞
铴

聱

鼯
薛 磅顶蝇

哈尔滨市财政局办公室 2022年 6月 8日 印发